Sen. *Rhet.*, *Controv.* 1 praef. 11: *Omnes autem magni in eloquentia nominis excepto Cicerone videor audisse. ne Ciceronem quidem aetas mihi eripuerat sed bellorum civilium furor, qui tunc orbem totum pervagabatur, intra coloniam meam me continuit; alioqui in illo atrio, in quo duos grandes praetextatos ait secum declamare, potui adesse illudque ingenium, quod solum populus Romanus par imperio suo habuit, cognoscere et, quod vulgo aliquando dici solet sed in illo proprie debet, potui vivam vocem audire;*

Quint., *inst.* 2,2,8: *Ipse aliquid, immo multa cotidie dicat quae secum auditores referant. Licet enim satis exemplorum ad imitandum ex lectione suppeditet, tamen viva illa, ut dicitur, vox alit plenius, praecipueque praeceptoris quem discipuli, si modo*

⁷⁰ A. OTTO, *Die Sprichwörter und sprichwörtlichen Redensarten der Römer* cit., 378, elemento quello proverbiale, espresso dalla locuzione, accentuato dalle forme *ut dicitur* e *ut aiunt* che si trovano correlate. Cfr. ad es., per *ut aiunt*, Hier. *ep.* 121 *praef.*, in *PL XXII*, col. 1007; v. anche 125.20, *loc. ult. cit.*, col. 1084.

recte sunt instituti, et amant et verentur. Vix autem dici potest quanto libentius imitemur eos quibus favemus;

Plin., ep. 2,3,9: *Dices: 'Habeo hic quos legam non minus disertos'. Etiam; sed legendi semper occasio est, audiendi non semper. Praeterea multo magis, ut vulgo dicitur, viva vox afficit. Nam licet acriora sint quae legas, altius tamen in animo sedent, quae pronuntiatio vultus habitus gestus etiam dicentis affigit.*

Questo ultimo testo, come accade in altri passi, ci conduce ad una specie di 'visualizzazione' della *viva vox*, a dispetto del fatto che essa appartenga fondamentalmente ad un'esperienza auditiva. Come spunto di riflessione vogliamo richiamare a questo proposito (non sappiamo se pertinentemente), il concetto di *enargheia*⁽⁷¹⁾, di 'evidenza' del discorso oratorio («quando dire è far vedere») e le numerose fonti romane che sembrano riferirvisi⁽⁷²⁾. È il rovescio della lettura che, pur compendosi con la vista, è relegata tra le conoscenze auditive, delle lettere mute. Si è accennato alla particolare forza impressiva della *vox* recitante, e qui aggiungiamo gli svariati elementi figurativi che si accompagnano alla voce nella tradizione gestuale oratoria, tali da non rendere incredibile l'accostamento di questo mezzo di conoscenza alla conoscenza visiva. «Vivo è ciò che è naturale, non artificiale». Anche la scrittura è in qualche modo una voce, ma non naturale, bensì artificiale. Manca il gesto e il movimento, cioè la vita: «Il gesto è per così dire la vita del discorso». Ricordiamo, oltre a Plinio citato da ultimo,

Quint. *inst.* 1 *praef.* 23: *His omnibus admiscebitur, ut quisque locus postulabit, docendi ratio quae non eorum modo scientia quibus solis quidam nomen artis dederunt studiosos instruat et, ut sic dixerim, ius ipsum rhetorices interpretetur, sed alere facundiam, vires augere eloquentiae possit.* 24. *Nam plerumque nuda illae artes nimiae subtilitatis adfectione frangunt atque concidunt quidquid est in oratione generosius, et omnem sucum ingenii bibunt et ossa detegunt, quae ut esse et adstringi nervis suis debent, sic corpore operienda sunt.*

⁷¹ C. GINSBURG, *Ekpheasis and Quotation*, in *Tijdschrift voor Filosofie* 50, 1, 1988, p.13 ss.; ID. *Il filo e le tracce* cit., 16 ss.

⁷² Ci limitiamo a Cic. *part. orat.* 20; Quint. *inst.* 4,2,64; 6,2,30 ss.; 8,3,62.

Tac. *dial. de orat.*. 21.8: *Oratio autem, sicut corpus hominis, ea demum pulchra est, in qua non eminent venae nec ossa numerantur, sed temperatus ac bonus sanguis implet membra et exsurgit toris ipsosque nervos rubor tegit et decor commendat. Nolo Corvinum insequi, quia nec per ipsum stetit quo minus laetitiam nitoremque nostrorum temporum exprimeret, videmus enim quam iudicio eius vis aut animi aut ingenii suffecerit.*

Chiudiamo la rassegna di passi sulla *viva vox* con

S. Girolamo, *ep.* 53.2: *habet nescio quid latentis inergiae viva vox*⁽⁷³⁾.

Ai maestri dalla *viva vox* si contrappongono i maestri muti, le lettere dei libri⁽⁷⁴⁾.

Gell. 14.2.1: *Quo primum tempore a praetoribus lectus in iudices sum, ut iudicia quae appellantur privata susciperem, libros utriusque linguae de officio iudicis scriptos conquisivi, ut homo adulescens a poetarum fabulis et a rhetorum epilogis ad indicandas lites vocatus rem iudiciariam, quoniam vocis, ut dicitur, vivae penuria erat, ex mutis, quod aiunt, magistris cognoscerem.*

In conclusione, secondo l'opinione di Polibio, ancorché espressa nella sola prospettiva storiografica, l'apprendimento attraverso i libri appartiene alla sfera auricolare, non oculare:

Polyb. 12.27.3 (trad. Les belles lettres): “*Timée... a renoncé entièrement aux renseignements de la vue et n'a recueilli que ceux de l'ouïe... il s'est attaché à la consultation des livres...*”.

⁷³ PL XXII, col. 541 nr. 2. V. altre citazioni *infra*.

⁷⁴ Sugli aspetti lessicali, G. BERNARDI PERINI, *Aulo Gellio*, II, *ad loc. cit.* In generale, ERASMO DA ROTTERDAM, *Adagi cit.*, 211. L'attenzione maggiore sul lungo frammento di Gellio è prestata principalmente dai giuristi. Cfr., per tutti, A. PALMA, *Il luogo delle regole. Riflessioni sul processo civile romano*, Torino, 2016, 101 ss.

10. Si impara guardando e imitando l'esempio dei precettori. Il già citato passo di Seneca compatta gli *exempla* all'apprendimento visivo, nel binomio esemplarità e apprendimento dalla voce del precettore⁷⁵.

La rilevanza del *docere exemplis* si condensa in Plinio soprattutto nella frase tratta da⁽⁷⁶⁾

Plin., *paneg.* 45.6: *melius homines exemplis docentur, quae in primis hoc in se boni habent, quod approbant, quae praecipiunt, fieri posse.*

Ben noto è anche⁽⁷⁷⁾

Plin., *ep.* 8.14.4: *Erat autem antiquitus institutum, ut a maioribus natu non auribus modo verum etiam oculis disceremus, quae facienda mox ipsi ac per vices quasdam tradenda minoribus haberemus. 5. Inde adulescentuli statim castrensibus stipendiis imbuebantur ut imperare parendo, duces agere dum sequuntur adsuescerent; inde honores petitori adstebant curiae foribus, et consilii publici spectatores ante quam*

⁷⁵ K.-J. HÖLKESKAMP, *Exempla und mos maiorum. Überlegungen zum kollektiven Gedächtnis der Nobilität*, in AA. VV., *Vergangenheit und Lebenswelt. Soziale Kommunikation, Traditionsbildung und historisches Bewusstsein*. Symposium ... vom 30. Juni bis 2. Juli 1995 am Freiburger Seminar für Alte Geschichte, H.-J. Gehrke, A. Möller, (Hrsgg.), Tübingen, 1996, 301 ss; A. STEMMLER, *Auctoritas exempli. Zur Wechselwirkung von kanonisierten Vergangenheitsbilder und gesellschaftlicher Gegenwart in der spätrepublicanischer Rhetorik*, in AA. VV., *Mos maiorum. Untersuchungen zu den Formen der Identitätsstiftung und Stabilisierung in der römischen Republik*, B. Linke, M. Stemmler (Hrsgg.), Stuttgart, 2000, 141 ss. Sulla rilevanza dell'elemento visivo nella pratica degli *exempla*, J.-M. DAVID, *Maiorum exempla sequi. L'exemplum historique dans les Discours de Cicéron*, in MEFRA, *Moyen Age, Temps Moderne*, 92, 1980, 67-86.

⁷⁶ Plin. *paneg.* 45.6. Cfr. C. SORACI, *Il valore del docere exemplo nella vita e nella politica di Giuliano*, in *Annali Facoltà Scienze della formazione, Università degli studi di Catania*, 9, 2010, 137-151; l'a. suggerisce anche Sen. *Rhet. Controv.* 9, *praef.* 23, ove Latrone di sé dice che non è un maestro ma un 'esempio' e come tale non corregge i giovani apprendisti declamatori ma si limita a declamare al loro cospetto.

⁷⁷ Sul passo v. R. GAZICH, *Retorica dell'esemplarità nelle lettere di Plinio*, in AA. VV., *Plinius der Jüngere und seine Zeit*, L. Castagna, E. Lefèvre, C. Riboldi (Hrsgg.), München, Leipzig, 2003, 121 ss., spec. 130 ss.

consortes erant. 6. *Suus cuique parens pro magistro, aut cui parens non erat maximus quisque et vetustissimus pro parente. Quae potestas referentibus, quod censentibus ius, quae vis magistratibus, quae ceteris libertas, ubi cedendum ubi resistendum, quod silentii tempus, quis dicendi modus, quae distinctio pugnantium sententiarum, quae exsecutio prioribus aliquid addentium, omnem denique senatorium morem — quod fidissimum percipiendi genus — exemplis docebantur.* 7. *At nos iuvenes fuimus quidem in castris; sed cum suspecta virtus, inertia in pretio, cum ducibus auctoritas nulla, nulla militibus verecundia, nusquam imperium nusquam obsequium, omnia soluta turbata atque etiam in contrarium versa, postremo obliviscenda magis quam tenenda.* 8. *Iidem prospeximus curiam, sed curiam trepidam et elinguem, cum dicere quod velles periculosum, quod nolles miserum esset. Quid tunc disci potuit, quid didicisse iuvit, cum senatus aut ad otium summum aut ad summum nefas vocaretur, et modo ludibrio modo dolori retentus numquam seria, tristia saepe censeret?* 9. *Eadem mala iam senatores, iam participes malorum multos per annos vidimus tulimusque; quibus ingenia nostra in posterum quoque hebetata fracta contusa sunt.* 10. *Breve tempus — nam tanto brevius omne quanto felicius tempus — quo libet scire quid simus, libet exercere quod scimus. Quo iustius peto primum ut errori, si quis est error, tribuas veniam, deinde medearis scientia tua cui semper fuit curae, sic iura publica ut privata sic antiqua ut recentia sic rara ut adsidua tractare.* 11. *Atque ego arbitror illis etiam, quibus plurimarum rerum agitatio frequens nihil esse ignotum patiebatur, genus quaestionis quod adfero ad te aut non satis tritum aut etiam inexpertum fuisse. Hoc et ego excusator si forte sum lapsus, et tu dignior laude, si potes id quoque docere quod in obscuro est an didiceris.*

Comunque pertinente è il già citato

Plin., *ep.* 2.3.9: *Dices: 'Habeo hic quos legam non minus disertos'. Etiam; sed legendi semper occasio est, audiendi non semper. Praeterea multo magis, ut vulgo dicitur, viva vox afficit. Nam licet acriora sint quae legas, altius tamen in animo sedent, quae pronuntiatio vultus habitus gestus etiam dicentis affigit.*

Di Quintiliano, pedagogo e pedagogista, ricordiamo il noto passo che celebra l'eccellenza dei Romani nella esemplarità come metodo didattico che è più importante di quella dei Greci nei precetti, un po' riprendendo il pensiero espresso da Seneca; così dunque Quintiliano⁽⁷⁸⁾:

⁷⁸ Le parole citate sono precedute da una casistica di esempi storici: *An*

Quint., *inst.* 12.2.30: *Quantum enim Graeci praeceptis valent, tantum Romani, quod est maius, exemplis.*

Sempre di Quintiliano giova richiamare ancora il passo sul rapporto tra esempi e viva voce, quasi un rapporto tra esemplarità 'storica' e quella attuale offerta dal precettore con la *viva vox*:

Quint., *inst.* 2.2.8: *Ipse aliquid, immo multa cotidie dicat quae secum auditores referant. Licet enim satis exemplorum ad imitandum ex lectione suppeditet, tamen viva illa, ut dicitur, vox alit plenius, praecipueque praeceptoris quem discipuli, si modo recte sunt instituti, et amant et verentur. Vix autem dici potest quanto libentius imitemur eos quibus favemus.*

Sull'apprendimento per così dire esperienziale, ovvero sulla tradizione didattica dei Romani ispirata alla vista e all'imitazione dei modelli viventi, Tacito, come è noto, ci offre una vivida testimonianza a proposito della formazione degli oratori⁽⁷⁹⁾:

Tac., *dial.* 34: *Ergo apud maiores nostros iuvenis ille, qui foro et eloquentiae parabatur, imbutus iam domestica disciplina, refertus honestis studiis deducebatur a patre vel a propinquis ad eum oratorem, qui principem in civitate locum obtinebat. Hunc sectari, hunc prosequi, huius omnibus dictionibus interesse sive in iudiciis sive in contionibus adsuescebat, ita ut altercationes quoque exciperet et iurgis interesset utque sic dixerim, pugnare in proelio disceret...*

Columella. Il criterio dell'insegnare mediante gli esempi venne ugualmente applicato ad altri campi, dalla retorica, all'astronomia,

fortitudinem, iustitiam, fidem, continentiam, frugalitatem, contemptum doloris ac mortis melius alii docebunt quam Fabricii, Curii, Reguli, Decii, Mucii alique innumerabiles?
R. GAZICH, *Teoria e pratica dell'exemplum in Quintiliano*, in P. V. Cova, R. Gazich, G. E. Manzoni, G. Melzani (a cura di), *Aspetti della 'paideia' di Quintiliano*, Milano, 1990, 61-141.